1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 869/UFFS/2016

RESULTADO PROVISÓRIO DA CONCESSÃO DE COTAS DE BOLSAS DO

EDITAL Nº 852/UFFS/2016 - PIBIS/FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, torna público o Resultado Provisório da concessão de cotas de

bolsas dos projetos submetidos ao Edital nº 852/UFFS/2016 - Bolsas de Inclusão Social -

Pesquisa e Extensão Universitária - PIBIS/Fundação Araucária.

1 Campus Laranjeiras do Sul

1.1 ÁREA: Ciências Agrárias
Proponente Título do projeto Cota de Bolsa PIBIS

Luciano Tormen

Extração e caracterização de óleo de Guabiroba (Capomanesia

Xanthocarpa Berg) e avaliação de índice de qualidade frente aos

diferentes processos de extração e armazenamento

1

Maude Regina de

Borba

Rendimento corporal e composição química de filés criados em

sistema de policultivo de base agroecológica
1

Cláudia Simone

Madruga Lima

Pulverização pneumática eletrostática com diferentes tratamentos

fúngicos no cultivo de videira comum em Laranjeiras do Sul/PR
1

1.2 ÁREA: Ciências Humanas
Proponente Título do projeto Cota de Bolsa PIBIS

Roberto Antonio

Finatto

Prática Agroecológica e desenvolvimento territorial em

acampamentos e assentamentos rurais: considerações a partir de

diferentes casos no Paraná

1

2 Campus REALEZA

2.1 ÁREA: Ciências Biológicas
Proponente Título do projeto Cota de Bolsa PIBIS

Luciana Borowiski

Pietricoski

Avaliação e comparação do potencial genotoxicológico da

exposição de agrotóxicos

entre indivíduos do meio rural e do meio urbano

1

2.2.2 ÁREA: Ciências da Saúde
Proponente Título do projeto Cota de Bolsa PIBIS

Márcia Fernandes

Nishiyama

Perfil de pacientes que procuram atendimento em uma Clínica

Escola de Nutrição de um município do Sudoeste de Paraná
1

Elis Carolina de

Souza Fatel

Avaliação de editais de licitação de RU’s de Universidades Federais

do Brasil
1

2.3 ÁREA: Ciências Agrárias
Proponente Título do projeto Cota de Bolsa PIBIS

Fabiana Elias

Avaliação de critérios de malignidade em glândulas mamárias

neoplásicas e lesões pré neoplásicas em glândulas normais de

cadelas com diagnóstico de câncer de mama

1

Fabíola Dalmolin

Síndromes paraneoplásicas em cadelas com neoplasmas mamários

atendidos na Superintendência Unidade Hospitalar Veterinária

Universitária da UFFS

1

Denise Maria Sousa

de Mello

Avaliação do Bem-Estar de vacas leiteiras criadas em sistema

intensivo do tipo Compost Barn
1

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Antonio Carlos

Pedroso

Pesquisa de Escherichia coli patogênica através da PCR multiplex

em ejaculados de reprodutores suínos (Sus scrofa) utilizados para

inseminação artificial

-

2.4 ÁREA: Ciências Humanas
Proponente Título do projeto Cota de Bolsa PIBIS

Cristiane de Quadros

A formação de professores da Educação Básica da região sudoeste

do Paraná: o caso da microrregião de Santo Antônio do Sudoeste,

Barracão, Bom Jesus do Sul e Pérola d’Oeste

1

Sandra Maria

Wirzbick

A temática “Plantas Medicinais” em livros didáticos de Ciências da

Natureza e suas Tecnologias
1

3 O início do pagamento das bolsas fica condicionado a liberação dos recursos pela

Fundação Araucária, podendo os primeiros meses serem pagos cumulativamente.

4 Os projetos contemplados com bolsa ficam automaticamente institucionalizados.

5 Os projetos aprovados e não contemplados com bolsa somente serão institucionalizados

via memorando do proponente solicitando sua institucionalização, encaminhado à

Coordenação Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação - CAPPG de seu respectivo campus,

via protocolo (SEP), até 30 dias após esta publicação.

Chapecó-SC, 06 de outubro de 2016.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS